
 

 

 

Diário Oficial do Município 

de Nova Cruz 
INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013 

 

Quarta, 06 de Julho de 2016 – Ano IV – Edição 807 – Nova Cruz/RN. 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO CID ARRUDA CÂMARA

PODER EXECUTIVO 

 

LICITAÇÕES 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

310501/2016 

 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para contratação de empresa para 
confecção de porta incolor em vidro temperado 

para a Secretaria Municipal de Educação de 

Nova Cruz/RN. Declaro o interessado G. A. 
TOSCANO, CNPJ: 23.383.991/0001-34, como 

apto e fornecedor da proposta mais vantajosa 

para o serviço. O serviço será realizado sob a 
responsabilidade e fiscalização desta Prefeitura. 

A motivação se dá pelo pequeno valor da 

contratação do fornecimento, qual seja, R$ 
750,00 (setecentos e cinquenta reais), e em face 

de notório interesse público no pleno 
funcionamento da estrutura administrativa, 

especialmente da Secretaria Municipal de 

Educação, sendo fundamental para a 
efetividade das ações públicas. 

 

Nova Cruz, 31 de maio de 2016. 
 

Valéria Maria Vieira Arruda Câmara 

Secretária Municipal de Educação 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP 130501/2015 

 

CONTRATANTE: Município de Nova Cruz/ 
Prefeitura Municipal 

CONTRATADA: COSTEIRA RENT A CAR 

LTDA – ME, CNPJ: 08.228.979/0001-61. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

SRP 130501/2015, tipo Menor Preço. 

OBJETO: Locação de veículos para atender a 
Prefeitura de Nova Cruz/RN e suas unidades 

administrativas. 

VALOR TOTAL: R$ 20.400,00 (vinte mil e 
quatrocentos reais).  

DATA DE ASSINATURA: 25/05/2016. 

VIGÊNCIA: 25/05/2016 a 31/12/2016. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/02 c/c 

Lei 8.666/93. 

DOTAÇÃO:  
02.001: Gabinete do Prefeito 

Proj/Ativ: Manutenção das atividades do 

gabinete 
Natureza da Despesa: 33903900 – outros 

serviços de terceiros PJ 

Fonte 100: Recursos próprios do Tesouro 
municipal 

Fonte 181: Convênios e programas 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP 270401/2015 

 

CONTRATANTE: Município de Nova Cruz/ 
Prefeitura Municipal, por intermédio do Fundo 

Municipal de Saúde 

CONTRATADA: SERGIO LUIZ FERREIRA 
DE SOUZA – ME, CNPJ: 11.971.666/0001-03. 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

SRP 270401/2015, tipo Menor Preço. 
OBJETO: Contratação de PJ para prestação de 

serviço de radiologia médica, para atender a 

demanda da Secretaria Municipal de Saúde de 
Nova Cruz/RN. 

VALOR TOTAL: R$ 17.170,00 (dezessete mil, 
cento e setenta reais) mensais.  

DATA DE ASSINATURA: 09/05/2016. 

VIGÊNCIA: 09/05/2016 a 31/12/2016. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/02 c/c 

Lei 8.666/93. 

DOTAÇÃO:  
Unid. Adm: 08.301 - Fundo Municipal de 

Saúde 

Proj/Ativid: 2018 - Manutenção das Atividades 
do Fundo M. de Saúde 

Nat. Despesa: 33903900 - Outros Serv. de 

Terceiros P. Jurídica 
Fonte: 100 - Recursos Próprios 

          181 - Convênios e Programas 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Municipal 

 

PROCESSO: 310501/2016 

 

Modalidade: Pregão Presencial SRP 

Tipo: Menor preço 

Nº: 310501/2016 

Objeto: Registro de preço para eventual e 
futura aquisição de material gráfico em 

atendimento à demanda da Prefeitura de Nova 

Cruz/RN e suas unidades administrativas, nas 
quantidades e especificações contidas no anexo 

I do Edital 

 
DESPACHO 

 

Após análise dos autos, constatou-se que 
somente as empresas GRAFCOLOR LTDA, 

CNPJ: 14.685.775/0001-52 e LM 

SERVIGRÁFICA E COPIADORA LTDA-ME, 
CNPJ: 07.805.649/0001-29 apresentaram as 

propostas finais dos itens vencidos, conforme 

consta no mapa de apuração da sessão do dia 
15 de junho do corrente ano, no prazo 

estipulado no item 22.9 do Edital: “22.9. O 

licitante vencedor deverá adequar sua proposta 
ao seu lance ou negociação, no prazo máximo 

de 03 (três) dias úteis, contados, da data da 

realização do Pregão. A não apresentação 

ensejará aplicação das penalidades legalmente 

prevista, bem como na sua desclassificação”. 

 
Diante disso, as empresas J E DANTAS ME, 

CNPJ: 05.160.675/0001-11, P. F. DE 

OLIVEIRA – LUCGRAF, CNPJ: 
70.162.680/0001-25 e COPY ARTE 

SERIGRÁFICA S/C LTDA, CNPJ: 

02.795.095/0001-02 foram desclassificadas do 
presente certame, o que não exclui à aplicação 

das penalidades previstas no edital e no 

ordenamento jurídico pátrio. 
 

Portanto, determino que os itens vencidos pelos 

licitantes desclassificados sejam novamente 
submetidos à julgamento para seleção da 

melhor proposta para a Administração Pública. 
  

Outrossim, concomitantemente determino a 

lavratura da Ata Final dos Trabalhos da Sessão 
de Licitação ocorrida no dia 15/06/2016, assim 

como do Relatório que deverá ser submetido à 

apreciação do Excelentíssimo Senhor Prefeito 
de Nova Cruz/RN, para homologação. 

 

Por fim, adjudico os itens vencidos pelas 
empresa GRAFCOLOR LTDA, CNPJ: 

14.685.775/0001-52 e LM SERVIGRÁFICA E 

COPIADORA LTDA-ME, CNPJ: 
07.805.649/0001-29, nos valores estipulados na 

ata da sessão de recebimento e abertura dos 

envelopes de “proposta” e habilitação” do dia 
15 de junho de 2016.  

 

Publique-se, Registre-se. 
 

Natal/RN, 05 de julho de 2016. 

 

Diogo Brilhante Wanderley Silva 

Pregoeiro Municipal 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP 310501/2016-

PMNC. 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 

EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL GRÁFICO EM ATENDIMENTO 
À DEMANDA DA PREFEITURA DE NOVA 

CRUZ/RN E SUAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS. 
DATA DE ABERTURA: 15 de junho de 2016, 

às 10:00 horas. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Circunstanciado pelo Relatório apresentado 
pelo Pregoeiro da Prefeitura Municipal de 

Nova Cruz/RN, datado do dia 05 de julho de 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 02 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 
2016, que indicou a (s) empresa (s) 
GRAFCOLOR LTDA, CNPJ: 

14.685.775/0001-52 e LM SERVIGRÁFICA E 

COPIADORA LTDA-ME, CNPJ: 
07.805.649/0001-29 vencedora (s) dos itens 

deste certame, aprovo a instrução do processo e 

confirmo o julgamento e classificação final da 
proposta, haja vista terem sido obedecidas as 

regras do edital e das Leis 10.520/02 e 

8.666/93. 
 

E por não haverem vícios e nulidades a serem 

sanadas venho HOMOLOGAR o resultado do 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 

310501/2016, no valor global R$ 5.739,00 

(cinco mil setecentos e trinta e nove reais) a 
empresa GRAFCOLOR LTDA, CNPJ: 

14.685.775/0001-52, referente aos itens 12, 20, 

23, 25, 33, 89, 90 e 99 deste certame, e, por 
fim, no valor global de R$ 286.152,90 

(duzentos e oitenta e seis mil cento e cinquenta 

e dois reais e noventa centavos) a empresa LM 
SERVIGRÁFICA E COPIADORA LTDA-

ME, CNPJ: 07.805.649/0001-29, referente aos 

itens: 1 a 5, 7 a 11, 13 a 19, 21, 22, 24, 26, 28 a 

30, 34, 36 a 53, 57 a 72, 74, 75, 77, 78, 81 a 83, 

85 a 88, 91, 93, 94, 96 a 98, 101, 103 a 107, 
109 a 113, 115 a 124, 126 a 128, 130 a 132, 

136 a 139 e 142 deste certame, todos 

adjudicados, haja vista essa (s) empresa (s) ter 
(em) apresentado a melhor e mais vantajosa 

proposta para o Município. 

 
Nova Cruz/RN, em 05 de julho de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 

Cruz 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 
 


